
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 95 DEL 10/07/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

L’anno 2019 il giorno 10 nel mese di luglio    alle ore 22:00, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il 27 ottobre 2009 è stato approvato il D.Lgs n.150/2009 avente ad oggetto 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche Amministrazioni”, il quale introduce importanti 
novità nel campo del lavoro pubblico ed in particolare individua, al comma 2 dell’art.16 gli articoli del 
medesimo decreto contenente i principi ai quali le Regioni e gli Enti locali sono tenute ad adeguare i 
propri ordinamenti; 

VISTO il comma 1 dell’art.14 del D.Lgs n.150/2009 che prevede: “Ogni Amministrazione, si dota di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

DATO ATTO che la deliberazione CIVIT n. 4/2010 definisce i requisiti per la nomina dei componenti 
dell’OIV, che non trova applicazione immediata per gli Enti Locali, ma costituisce linea guida per 
l’adeguamento dell’ordinamento degli stessi; 

RICHIAMATA la deliberazione CIVIT n.121/2010, all’interno della quale si stabilisce che “l’articolo 14 
del decreto legislativo n.150 del 2009, non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio 
disposto dall’art.16, comma 2, del decreto legislativo n.150 del 2009) e quindi la Commissione ritiene 
che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV). 

VISTO l’articolo 32 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dove si prevede la costituzione del Nucleo 
di Valutazione con la funzione di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei 
rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 33 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, dove si prevede, che il Nucleo di Valutazione è
composto dal Segretario Comunale e da altri due componenti esterni all’Ente esperti in diritto 
amministrativo, in tecniche di  valutazione e sviluppo manageriale, nominati dalla Giunta Comunale.

CONSIDERATO che i componenti del Nucleo, presieduto da uno dei membri esterni, restano in carica 
per tutto il mandato del Sindaco e che possono essere sostituiti  per inadempienze  ai propri compiti o 
palese  incapacità a svolgere efficacemente l’incarico;

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 133 del 20.10.2017 con la quale era stato nominato il 
Nucleo di Valutazione fino al 26.05.2019;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 83 del 10/06/2019, esecutiva, con la quale oltre a prorogare il 
nucleo di valutazione fino al 10.07.2019  si approva lo schema di “Avviso di selezione pubblica per 
l’affidamento dell’incarico del nucleo di valutazione” ;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione a cui conferire i compiti 
previsti dal citato D.Lgs. n. 150/2009, dalle norme di leggi vigenti e dal vigente Regolamento degli Uffici
e dei Servizi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico, in data 14.06.2019, per la 
nomina dei membri esterni al nucleo di valutazione;

PRESO ATTO che sono pervenute all’Ente n. 2 candidature e che, a seguito della valutazione dei 
curricula dei candidati, sono stati individuati quali membri esterni del Nucleo di Valutazione la Dott.ssa 



Binelli Daniela consulente esperta dipendente della Società Dasein Srl (Società di Consulenza, Ricerca, 
Formazione e Valutazione nel campo del management e della Pubblica Amministrazione) in possesso 
di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo delle valutazione del personale delle 
Pubbliche Amministrazioni e membro di numerosi OIV e Nuclei di Valutazione degli Enti locali e il  Dott.
Barusso Edoardo libero professionista, docente universitario in discipline giuridico - pubblicistiche, 
consulente in materia giuridico amministrativa e di organizzazione gestione e valutazione delle risorse 
umane, oltre che specializzato nella formazione dei dirigenti e del personale delle PP.AA. e membro, 
quale presidente o componente di numerosi nuclei di valutazione di dirigenti e di incarichi di P.O;

RITENUTO di individuare quale presidente del nucleo la Dott.sa Daniela Binelli;

RILEVATO che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001, poiché trattasi di rapporto 
fiduciario, svolto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2230 del CC , disciplinanti le prestazioni d’opera 
intellettuali;

DATO atto che il costo della prestazioni, quale componenti esterni  del Nucleo di Valutazione, 
ammonta ad Euro 1.000,00 ciascuno omnicomprensivo;

VISTI   i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  del   Responsabile
del Settore Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti

DELIBERA

 la premessa narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione;
 di nominare il Nucleo di Valutazione del Comune di Pieve a Nievole, per lo svolgimento dei 

compiti previsti dalle norme di legge in premessa richiamate e dal Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nelle persone di:

- Dott.ssa Binelli Daniela – Componente esterno con funzioni di Presidente
     - Dott. Barusso Edoardo – Componente esterno
     - Dott.sa Ilaria Luciano segretario comunale – Componente interno

 di stabilire  che i componenti del Nucleo di Valutazione restano in carica per tutto il mandato 
del Sindaco;

 di dare atto che il costo  previsto per gli incarichi commisurato alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale maturata, è pari ad €. 1.000,00 
omnicomprensivo per ciascun anno;

 di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario Amministrativo e di Supporto 
l’adozione del relativo atto di impegno di spesa;

 di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente deliberazione, si 
rimanda alle norme del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa Daniela Binelli ed al Dott. 
Edoardo Barusso;

 di disporre la comunicazione del presente atto al Segretario Comunale, ai Responsabili dei 
Settore dell’Ente, alla RSU;



 di pubblicare sul sito internet dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente” , unitamente 
al curriculum dei due componenti i del Nucleo di Valutazione,  il presente atto;

Con separata votazione unanime e stante la necessità di procedere prima della scadenza della 
prorogatio, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000,



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

Il sottoscritto BONACCHI MONICA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  101 del 08/07/2019.

 

Pieve a Nievole, 08/07/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore
BONACCHI MONICA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
101 del 08/07/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 15/07/2019 al 30/07/2019.

Data, 15/07/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  09/08/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 15/07/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


